

ΛΟΙΠΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ :

ΣΧΟΛΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ

Κατά το σχολικό έτος 2013-14 στο σχολείο μας υποβλήθηκαν με ομόφωνη απόφαση του Συλλόγου Διδασκόντων (Αρ.Πρ. 22/27.11.2013) και σύμφωνη γνώμη του ΕΠΕΣ, τα εξής Προγράμματα Σχολικών Δραστηριοτήτων: 1 Πρόγραμμα Αγωγής Υγείας, 1 Πρόγραμμα Αγωγής Σταδιοδρομίας, 1 Πρόγραμμα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και 6 Προγράμματα Πολιτιστικών Θεμάτων. Συνολικά: 9 Σχολικά Προγράμματα.

Τα Σχολικά Προγράμματα που υποβλήθηκαν, εγκρίθηκαν από τη Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δ. Θεσσαλονίκης με αρ. πρωτ. 20718/13.12.2013 και θέμα: «1η Έγκριση Προγραμμάτων και Καινοτόμων Δράσεων e-twinning, Αγωγής Σταδιοδρομίας, Αγωγής υγείας, Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης, Πολιτιστικών Θεμάτων» και είναι τα εξής:

1. Αγωγής Υγείας

Θέμα: «Πρόληψη και διαχείριση ενδοσχολικής βίας με την εφαρμογή του θεσμού των μαθητών διαμεσολαβητών. Η περίπτωση της ηλεκτρονικής βίας (cyberbullying)» - Υπεύθυνες: Μούζουρα Ελένη (ΠΕ02) και Κουκουρίκου Στυλιανή (ΠΕ19)

2. Αγωγής Σταδιοδρομίας

Θέμα: «Ραδιοφωνικές διαδρομές» - Υπεύθυνος: Μαυρογεωργιάδης Ευθύμιος (ΠΕ06) και Ζαρκογιάννη Ευανθία (ΠΕ02)

3. Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης

Θέμα: «Green Revolution» - Υπεύθυνοι: Μπλέκας Μιχάλης (ΠΕ04), Χατζηγιώση Μαρία (ΠΕ07), Μαχαιρίδου Μαρία (ΠΕ11), Φραντζή Ευανθία (ΠΕ05)

4. Πολιτιστικών θεμάτων

Α) Θέμα: «Το θέατρο ως μέσο ευαισθητοποίησης και βιωματικής μάθησης των μαθητών/τριών: η σχέση του ανθρώπου με τη φύση και ο ρόλος της τεχνολογίας στη μάθηση» - Υπεύθυνοι: Μούζουρα Ελένη (ΠΕ02), Χατζηφωτεινού Αικατερίνη (ΠΕ19) και Μάππας Κωνσταντίνος (ΠΕ 14.4)

Β) Θέμα: «Χρώματα της αγάπης», Μια μουσικοαφηγηματική παράσταση με χορούς, τραγούδια, βιντεοπροβολές και παραμύθια, για μεγάλους και μικρά. Υπεύθυνοι: Τσιλίκη Ζωή (ΠΕ16), Ευανθία Φραντζή, (ΠΕ05), Γακοπούλου Κωνσταντίνα (ΠΕ02), Μαρλάκα Περσεφόνη (ΠΕ08).

Γ) Θέμα: «Multi Kulti Café» - Υπεύθυνοι: Χατζηγιώση Μαρία, (ΠΕ07), Ευανθία Φραντζή (ΠΕ05) και Μαυρογεωργιάδης Ευθύμιος.

Δ) Θέμα: European Pupils Magazin - Συμμετέχουμε στη συγγραφή άρθρων και υλικού του ευρωπαϊκού μαθητικού περιοδικού για την «Ιστορία των Θετικών Επιστημών και της Τεχνολογίας» - Υπεύθυνοι: Γεωργολιός Νίκος (ΠΕ04), Ζαρφτζιάν Μαρία-Ελένη (ΠΕ04)

Ε) Θέμα: «Πίστη και Τέχνη» - Υπεύθυνοι: Ζήκος Θωμάς (ΠΕ01), Ζαρκογιάννη Ευανθία (ΠΕ02), Γεωργολιός Νίκος (ΠΕ04), Τουλούμης Κοσμάς (ΠΕ02)

ΣΤ) Θέμα: «Ταινίες και Ιστορία του Ευρωπαϊκού Κινηματογράφου» - Υπεύθυνοι: Ευανθία Φραντζή (ΠΕ05), Μπλέκας Μιχάλης (ΠΕ04)
Συγκεκριμένα, στο πλαίσιο των παραπάνω σχολικών προγραμμάτων παραθέτουμε μερικές από τις επιμέρους δράσεις που πραγματοποιήθηκαν ως εξής:

Ζ) «Πρόληψη και διαχείριση ενδοσχολικής βίας με την εφαρμογή του θεσμού των μαθητών διαμεσολαβητών. Η περίπτωση της ηλεκτρονικής βίας (cyberbullying)»: Σχεδίαση και υλοποίηση έρευνας πεδίου για την ηλεκτρονική βία (για την πλήρη έκθεση βλέπε ιστοσελίδα σχολείου: peiramatiko.uom.gr).

Η) «Ραδιοφωνικές διαδρομές»: Εκπαιδευτικές επισκέψεις, εκδρομές και ραδιοφωνικές εκπομπές στα Αγγλικά, παρουσίασης του σχολείου μας και άλλων θεμάτων, στο Δημοτικό Ραδιόφωνο Θεσσαλονίκης FM 100,6 (για την πλήρη έκθεση βλέπε ιστοσελίδα σχολείου: peiramatiko.uom.gr)

Θ) «Το θέατρο ως μέσο ευαισθητοποίησης και βιωματικής μάθησης των μαθητών/τριών: η σχέση του ανθρώπου με τη φύση και ο ρόλος της τεχνολογίας στη μάθηση»: 1) Συμμετοχή και παρουσίαση θεατρικού στην 28η Μαθητική Θεατρική Συνάντηση του Δήμου Νεάπολης – Συκεών, 2) Συμμετοχή στις Μαθητικές Καλλιτεχνικές Δημιουργίες του Γραφείου Πολιτιστικών και 3) συμμετοχή και παρουσίαση θεατρικού στα σχολεία του σχολικού συγκροτήματος όπου στεγάζεται το σχολείο μας στο πλαίσιο του Φεστιβάλ Παιδείας του Δήμου Νεάπολης – Συκεών κ.α. (για την πλήρη έκθεση βλέπε ιστοσελίδα σχολείου: peiramatiko.uom.gr).

Ι) «Χρώματα της αγάπης»: Παρουσίαση του Προγράμματος – τελικής παράστασης, στους μαθητές του σχολείου μας την Πέμπτη 15 Μαΐου 2014, στο Δημοτικό Θέατρο Νεάπολης, στο πλαίσιο του Φεστιβάλ Παιδείας του Δήμου Νεάπολης – Συκεών (για την πλήρη έκθεση βλέπε ιστοσελίδα σχολείου: peiramatiko.uom.gr).

Κ) «Multi Kulti Café»: δημιουργία ηλεκτρονικού, λογότυπου για το eTwinning πρόγραμμα, αφίσες, συγγραφή ποιημάτων με θέμα τη «Φιλία» και σύνθεση ηλεκτρονικού βιβλίου (δράση: «Γινόμαστε οι ίδιοι ποιητές»), σύνθεση εργασιών και δημιουργία ενός ηλεκτρονικού βιβλίου, σύνθεση εργασιών και δημιουργία ενός ηλεκτρονικού βιβλίου, το οποίο αποτελεί το τελικό προϊόν του

προγράμματος κ.α. (για την πλήρη έκθεση βλέπε ιστοσελίδα σχολείου: peiramatiko.uom.gr).

Λ) European Pupils Magazin – ΕΚΔΟΣΗ ΔΙΓΛΩΣΣΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΜΑΘΗΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΟΔΙΚΟΥ ΘΕΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ - Συμμετέχουμε στη συγγραφή άρθρων και υλικού του ευρωπαϊκού μαθητικού περιοδικού για την «Ιστορία των Θετικών Επιστημών και της Τεχνολογίας»: Διοργάνωση Διεθνούς Μαθητικού Συνεδρίου στο σχολείο μας στις 3-8 Οκτωβρίου 2013 (18η συνάντηση των εκδοτικών ομάδων του περιοδικού, 18th EPM meeting) με σχολεία και εκπαιδευτικά ιδρύματα από την Ελλάδα και 7 Ευρωπαϊκές χώρες κ.α. (για την πλήρη έκθεση βλέπε ιστοσελίδα σχολείου: peiramatiko.uom.gr).

Τις εκθέσεις πραγματοποίησης Σχολικών Προγραμμάτων μπορείτε να τις δείτε αναλυτικά στην ιστοσελίδα του σχολείου: peiramatiko.uom.gr).

5. ΆΛΛΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ:

Α) Πρόγραμμα υποδοχής και διευκόλυνσης ομαλής προσαρμογής των μαθητών /ριών της Α΄ Γυμνασίου και των γονέων τους στο σχολείο μας, από τους Εκπαιδευτικούς της Ομάδας Στήριξης Μαθητών και τη διευθύντρια.

Β) Επικαιροποίηση κανονισμού λειτουργίας Σχολείου από Σύλλογο Διδασκόντων, τις Μαθητικές Κοινότητες και το Σύλλογο Γονέων-Κηδεμόνων.

Γ) Πρόγραμμα Πρόληψης και διαχείρισης της ενδοσχολικής βίας που εφαρμόστηκε στην Α΄ Γυμνασίου από τη Διευθύντρια.

Δ) Υπογράφηκε Σύμφωνο Συνεργασία με το Goethe-Institut Thessaloniki ως φορέας υλοποίησης της πρωτοβουλίας «Σχολεία: Μαζί χτίζουμε το μέλλον» (Schulen: Partner der Zukunft – PASCH)». Η συνεργασία πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο του Προγράμματος «Σχολεία: Μαζί χτίζουμε το μέλλον» (Schulen: Partner der Zukunft – PASCH). Το εν λόγω πρόγραμμα αποτελεί μία πρωτοβουλία του Υπουργείου Εξωτερικών της Γερμανίας, η οποία πραγματοποιείται σε συνεργασία με την Κεντρική Υπηρεσία Σχολείων Εξωτερικού (Zentralstelle für das Auslandsschulwesen), την Γερμανική Υπηρεσία Ακαδημαϊκών Ανταλλαγών (DAAD – Deutscher Akademischer Austausch Dienst), την Υπηρεσία Παιδαγωγικών Ανταλλαγών της Συνόδου Υπουργών Πολιτισμού (Pädagogischer Austauschdienst der Kultusministerkonferenz) και το Goethe-Institut. Στο πρόγραμμα συμμετέχουν πάνω 1.700 σχολεία από όλο τον κόσμο (βλ. <http://www.pasch-net.de/par/deindex.htm>), ενώ στην Ελλάδα υπάρχουν συνολικά 2 συνεργαζόμενα σχολεία (Fit-Schulen) που υποστηρίζονται από το Goethe-Institut: Το Πειραματικό Μουσικό Γυμνάσιο Παλλήνης και **το Πρότυπο Πειραματικό Γυμνάσιο Πανεπιστημίου Μακεδονίας** που επιλέχθηκε ως το πρώτο συνεργαζόμενο σχολείο στη Θεσσαλονίκη και αποτελεί το 2ο πανελλαδικά.

Ε) Συνεργασία με UNICEF στο Πρόγραμμα «Σχολεία Υπερασπιστές των Παιδιών», με υλοποίηση διαφόρων επί μέρους δράσεων όπως δράσεις για το δικαίωμα της εκπαίδευσης για όλους, όπως Παγκόσμια Εβδομάδα της Εκπαίδευσης για Όλους κ.α.

ΣΤ) Συνεργασία με UNESCO ως Σχολείο της UNESCO, με υλοποίηση μεγάλου αριθμού επιμέρους δράσεων, όπως εκδηλώσεις στο πλαίσιο της τυπικής, ημιτυπικής και άτυπης μάθησης, δηλαδή στο πλαίσιο μαθημάτων (π.χ. Λογοτεχνίας), Ομίλων αριστείας και καινοτομίας, Σχολικών Καινοτόμων Δραστηριοτήτων και Σχολικών Προγραμμάτων (Ομίλων, Σχολικών Προγραμμάτων) και εκπαιδευτικών επισκέψεων π.χ. στη Ρώμη και με δραστηριοτήτων με την ευκαιρία εορτασμού ημερών UNESCO. Επίσης, πραγματοποιήθηκε επίσκεψη στην Έδρα της UNESCO του ΑΠΘ. Ακόμα υλοποιήσαμε το 1ο Διεθνές Μαθητικό Συνέδριο στο σχολείο μας με εκπαιδευτικούς και μαθητές από 7 Ευρωπαϊκές χώρες, τους προσφέραμε φιλοξενία και φυτέψαμε σε μεικτές ομάδες από κοινού δέντρα, θάμνους και αρωματικά φυτά στην αυλή του σχολείου μας.

Ζ) Συνεργασία με Action Aid και υιοθέτηση παιδιού από την Αφρική.

Η) Συνεργασίες με φορείς και συμμετοχές σε διαγωνισμούς:

- συνεργασία με τους LIONS (σε διαγωνισμό ζωγραφικής με θέμα αφίσσα της ειρήνης)
- τη Μορφωτική Υπηρεσία της Πρεσβείας της Δημοκρατίας της Αιγύπτου με κοινές πολιτιστικές δραστηριότητες (λογοτεχνία, διαγωνισμό ζωγραφικής κ.α.).
- συνεργασία και προσφορά ρούχων, παιχνιδιών και βιβλίων στο Παιδικό Χωριό SOS
- συνεργασία με την Ι. Μητρόπολη Σταυρουπόλεως και Νεαπόλεως (προσφορά ρούχων στην ειδική υπηρεσία της Ι. Μητροπόλεως Σταυρουπόλεως και Νεαπόλεως)
- συνεργασία και προσφορά ρούχων και παιχνιδιών στην ΜΙΚΟ ΑΡΣΙΣ
- συνεργασία και προσφορά βιβλίων και παιχνιδιών στα παιδιά που νοσηλεύονταν στην Δ΄ Παιδιατρική Κλινική του Νοσοκομείου Παπαγεωργίου και συμβολή στη δημιουργία βιβλιοθήκης στο Νοσοκομείο.
- συγκέντρωση πλαστικών καπακιών για ανταλλαγή με αναπηρικό αμαξίδιο
- συγκέντρωση γυαλιών οράσεως για Αφρική κ.α.

Θ) Υλοποίηση αειφόρου σχολείου με συμμετοχή όλων των μελών του Σ.Δ. και συντονιστές υλοποίησης αειφόρου σχολείου: Μαχαιρίδου Μ., Χατζηγιώση Μ., Ζήκο Θ., Μπλέκα Μ.

Ι) Διοργάνωση και υλοποίηση Συνεδρίων, Ημερίδων, Ενδοσχολικών Επιμορφώσεων, Έρευνας Πεδίου από το ΕΠΕΣ του σχολείου μας όπως:

- Διεθνές Μαθητικό Συνέδριο (18η συνάντηση των εκδοτικών ομάδων του περιοδικού EPM, 18th EPM meeting)
- Ημερίδας Εκπαιδευτικής Ρομποτικής στο σχολείο μας για εκπαιδευτικούς ΠΕ19/20, από το ΕΠΕΣ του σχολείου
- Ενδοσχολική επιμόρφωση για παροχή πρώτων βοηθειών στο σχολείο με συνεργασία με την Ελληνική Ομάδα Διάσωσης
- Ενδοσχολική επιμόρφωση για εφαρμογή Πιλοτικού Αναλυτικού Προγράμματος με την αρωγή Σχολικών Συμβούλων Ειδικοτήτων
- Ενδοσχολική επιμόρφωση κατά ομάδες και γνωστικό πεδίο (μικροομάδες) όπως μικροομάδα φιλολογικών μαθημάτων, μικροομάδα φυσικών επιστημών, μικροομάδα ξένων γλωσσών, μικροομάδα θρησκευτικών και μουσικής και μικροομάδα αειφόρου εκπαίδευσης
- Σχεδιασμός και Υλοποίηση Έρευνας Πεδίου για το προφίλ των μαθητών στην Α΄ Γυμνασίου του σχολείου μας το σχολικό έτος 2013 - 14 (επιλογή με τεστ δεξιοτήτων) από το ΕΠΕΣ του σχολείου μας (κ.κ.Δημήτριο Κουτσογιάννη, Αγγελική Δεληγιάννη, Ελένη Μούζουρα, Νικόλαο Γεωργολιό και Κοσμά Τουλούμη).
- Σχεδιασμός και Υλοποίηση Έρευνας Πεδίου από το ΕΠΕΣ του σχολείου μας (κ.κ.Δημήτριο Κουτσογιάννη, Αγγελική Δεληγιάννη, Ελένη Μούζουρα, Νικόλαο Γεωργολιό και Κοσμά Τουλούμη) για το προφίλ και τις προσδοκίες των γονέων των υποψηφίων μαθητών για την Α΄ Γυμνασίου που επιλέγονται με τεστ δεξιοτήτων, με ερωτηματολόγιο για τους γονείς από το ΕΠΕΣ.
- Σχεδιασμός και Υλοποίηση Έρευνας Πεδίου με ερωτηματολόγιο μαθητών, από τις εκπαιδευτικούς Μαρία Χατζηγιώση (ΠΕ07), Μαρία Μαχαιρίδου (ΠΕ11) και Ευανθία Ζαρκογιάννη (ΠΕ02), με θέμα : « Εφαρμογή και αξιολόγηση της χρήσης του διαδραστικού πίνακα στη διδασκαλία διαθεματικών διδακτικών σεναρίων».
- Σχεδιασμός και Υλοποίηση Έρευνας Πεδίου με ερωτηματολόγιο, που απευθύνεται στους εκπαιδευτικούς του σχολείου από τη διευθύντρια του σχολείου κ. Ελένη Μούζουρα, για τη διερεύνηση αντιλήψεων για ηγεσία – ανατροφοδότηση και παραγόντων επαγγελματικού στρες εκπαιδευτικών του σχολείου μας και το σύνδρομο της επαγγελματικής εξουθένωσης των εκπαιδευτικών.
- Σχεδιασμός και Υλοποίηση Έρευνας Πεδίου με θέμα «Διερευνώντας την περίπτωση της ηλεκτρονικής βίας (cyber bullying) στο πρότυπο Πειραματικό Γυμνάσιο του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, από την Ελένη Μούζουρα (διευθύντρια-ΠΕ02) και την Στέλλα Κουκουρίκου (ΠΕ19)
- Σχεδιασμός και Υλοποίηση Έρευνας Πεδίου με θέμα «Διαδικτυακά παιχνίδια, η περίπτωση του LOL, στο Π.Π.Γ. του ΠΑΜΑΚ» από τις εκπαιδευτικούς του σχολείου την Στέλλα Κουκουρίκου (ΠΕ19) και Κατερίνα Χατζηφωτινού (ΠΕ19).
- Συμμετοχή του σχολείου μας στην Ημερίδα που αφορά την εφαρμογή μορφών CLIL & immersion στη Β/θμια εκπαίδευση (συνεργασία του Ευθύμιου Μαυρογεωργιάδη εκπαιδευτικού ΠΕ06 και κας Αγγελικής Δεληγιάννη, Σχολικής Συμβούλου ΠΕ06, μέλος ΕΠΕΣ). Η ημερίδα διοργανώθηκε από το 3ο Π.Π. Δημοτικό Σχολείο Ευόσμου στη Θεσσαλονίκη, με εξουσιοδότηση της ΔΕΠΠΣ, για την εφαρμογή μορφών CLIL στην Α/θμια και Β/θμια εκπαίδευση.

Κ) Άλλες δραστηριότητες – καινοτόμες δράσεις στο πλαίσιο της ημιτυπικής και άτυπης εκπαίδευσης που έγιναν στο σχολείο μας, αφορούσαν συνδιοργανώσεις με διάφορους φορείς όπως:

- Συνδιοργάνωση με το Δήμο Νεάπολης – Συκέων και την Ομοσπονδία Κυπριακών Οργανώσεων Ελλάδας, εκδήλωσης μνήμης και τιμής αφιερωμένη στην Κύπρο, με την ευκαιρία της επετείου της έναρξης του εθνικοαπελευθερωτικού αγώνα των Κυπρίων για ανεξαρτησία με θέμα: «Κύπρος, ο Εθνικοαπελευθερωτικός Αγώνας και οι ιστορικές δοκιμασίες της Μαρτυρικής Μεγαλονήσου, 1955-1974».
- Συμμετοχή στο αφιέρωμα για την Κύπρο που διοργανώθηκε από την Ομοσπονδία Κυπριακών Οργανώσεων Ελλάδας, την Ένωση Κυπρίων Βόρειας Ελλάδας, την Κυπριακή Εστία Βορείου Ελλάδος και το Γενικό Προξενείο της Κυπριακής Δημοκρατίας στη Θεσσαλονίκη, υπό την αιγίδα του Υπουργείου Μακεδονίας Θράκης.
- Συμμετοχή στο 3ο Αιγυπτιακό Φεστιβάλ Τέχνης και συνεργασία με το Μορφωτικό Κέντρο της Πρεσβείας της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου στην Αθήνα, υπό την Αιγίδα του Υπουργείου Πολιτισμού της Ελλάδος και σε συνεργασία με τον Δήμο Θεσσαλονίκης και διάφορους Ελληνικούς Φορείς για 3η συνεχόμενη χρονιά. Το σχολείο μας συμμετείχε με έκθεση ζωγραφικής, έργων των μαθητών /ριών μας, με θέμα «Η Αίγυπτος στα μάτια των Ελλήνων μαθητών».
- Συμμετοχή στο Φεστιβάλ Παιδείας του Δήμου Νεάπολης – Συκέων με εικαστικά έργα, έργα τεχνολογίας, θεατρικές και άλλες παραστάσεις.
- Συμμετοχή στο Φεστιβάλ Περιβαλλοντικής Αγωγής του Δήμου Θεσσαλονίκης.
- Συμμετοχή στο Φεστιβάλ Περιβαλλοντικής Αγωγής του Δήμου Νεάπολης – Συκέων.
- Συνεργασία με το Τελλόγλειο Ίδρυμα Τεχνών Α.Π.Θ.
- Συνεργασία με το Βαφοπούλειο Πνευματικό Κέντρο
- Συνεργασία με την Ένωση Λογοτεχνών Βορείου Ελλάδος
- Συνεργασία με την Ι. Μητρόπολη Σταυρουπόλεως και Νεαπόλεως
- Συνεργασία με την Δ΄ Παιδιατρική Κλινική του Νοσοκομείου Παπαγεωργίου.
- Συνεργασία με την ΑΡΣΙΣ.
- Συνεργασία με το Παιδικό Χωρίο SOS
- Υπογραφή συμφώνου συνεργασίας με το Τμήμα Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης
- Υπογραφή συμφώνου συνεργασίας με το Τμήμα Χημείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης
- Συνεργασία σε έρευνα: «η μελέτη της γλώσσας των μαθητών/τριών κατά τη μεταξύ τους επικοινωνία στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης (και ειδικότερα στο Facebook) και η διερεύνηση της δυνατότητας να εμπλουτισθεί στο μέλλον το γλωσσικό μάθημα από την ψηφιακή γλώσσα των μαθητών/τριών», του υποψήφιου διδάκτορα του Δημοσιογραφίας και ΜΜΕ του ΑΠΘ, κ. Christopher Lees,
- Συνεργασία σε έρευνα της υποψήφιας διδάκτορα του Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Α.Π.Θ., Τομέα Εφαρμοσμένης Γλωσσολογίας Μ. Παυλίδου, μετά από αίτησή της στο ΕπΕΣ, «η οποία επιχειρεί να μελετήσει το σχολικό λόγο, που πραγματώνεται σε ομοδοσυνεργατικές διδακτικές

πρακτικές, που λαμβάνουν χώρα στο μάθημα της Νεοελληνικής Γλώσσας στο Γυμνάσιο».

- Συνεργασία σε έρευνα της κυρία Αντωνίας Κακιούση, του μεταπτυχιακού προγράμματος «Σπουδές στην εκπαίδευση» του ΕΑΠ, στη θεματική ενότητα «Εκπαιδευτική έρευνα στην πράξη» με θέμα την αξιολόγηση των επιδράσεων προγραμμάτων περιβαλλοντικής εκπαίδευσης ως προς τη διαμόρφωση περιβαλλοντικής συνείδησης των μαθητών.
- Συνεργασία με το Α.Π.Θ για Πρακτική Άσκηση Φοιτητών (Θεολογικής Σχολής, Ποιμαντικού Τμήματος, Παιδαγωγικού Τμήματος, Αγγλικής Φιλολογίας, Γερμανικής Φιλολογίας, Τμήματος Χημείας
- Συνεργασία με το ΚΠΕ Κορδελιού
- Συνεργασία το ΚΠΕ Ολύμπου κ.α.

Λ) Επισκέψεις και εκδρομές στο πλαίσιο της τυπικής, ημιτυπικής και άτυπης μάθησης

- Εκπαιδευτική Εκδρομή στο Φράιμπουργκ της Γερμανίας, στο πλαίσιο Προγράμματος Περιβαλλοντικής Αγωγής
- Διδακτική Επίσκεψη στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ημέρας Ξένων Γλωσσών α) στο χώρο του Γερμανικού Ινστιτούτου GOETHE, και β) στο χώρο του Γαλλικού Ινστιτούτου LYCEE
- Ημερήσια Εκδρομή στη Βεργίνα στο πλαίσιο του Διεθνούς Μαθητικού Συνεδρίου (18th EPM meeting) για το περιοδικό EPM (European Pupils Magazine)
- Διδακτική Επίσκεψη στο θέατρο προκειμένου να παρακολουθήσουν τη θεατρική παράσταση «ΤΟ ΚΥΜΑ» που θα διεξαχθεί στη Μονή Λαζαριστών
- Διδακτική Επίσκεψη στο θέατρο προκειμένου να παρακολουθήσουν τη θεατρική παράσταση «Η ΠΑΝΑΓΙΑ ΤΩΝ ΠΑΡΙΣΙΩΝ» που θα διεξαχθεί στο Θέατρο Αυλαία
- Διδακτική Επίσκεψη στο Εβραϊκό Μουσείο & τη Συναγωγή στο πλαίσιο του μαθήματος των Θρησκευτικών
- Διδακτική Επίσκεψη στο θέατρο προκειμένου να παρακολουθήσουν τη θεατρική παράσταση «Αναζητώντας τη ζωή» που θα διεξαχθεί στο Θέατρο Αριστοτέλειο
- τη Διδακτική Επίσκεψη στον κινηματογράφο Ολύμπιο για να παρακολουθήσουν την ταινία «Φιλιά εις τα παιδιά»
- Διδακτική Επίσκεψη στο Μακεδονικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης
- Εκπαιδευτική Επίσκεψη στο πλαίσιο σύμπραξης των εκπαιδευτικών προγραμμάτων του σχολείου μας στη Ρώμη
- Διδακτική Επίσκεψη/Δράση στο Λευκό Πύργο, σε συνεργασία με το ΚΠΕ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ για να συμμετέχουν στη δράση «Πολιτιστικές διαδρομές»
- Συμμετοχή οχτώ μαθητών μας στην εκδήλωση του Ecomobility
- Συμμετοχή πέντε μαθητών μας στους Αγώνες Εκφραστικής Ανάγνωσης Λογοτεχνικού Κειμένου 2014
- Διδακτική επίσκεψη στην έκθεση ζωγραφικής με θέμα «Ματιά στην Αίγυπτο» στη Βίλα Μπιάνκα

- Διδακτική Επίσκεψη στο Χιονοδρομικό Κέντρο 3-5 Πηγάδια (διήμερη)
- Συνεργασία το Μορφωτικό Κέντρο της Πρεσβείας της Αραβικής Δημοκρατίας της Αιγύπτου στην Αθήνα
- Συμμετοχή μαθητών του σχολείου μας στον Πανελλήνιο Διαγωνισμό Εκπαιδευτικής Ρομποτικής FLL που θα διεξαχθεί στο ΝΟΗΣΙΣ
- Διήμερη «Εκπαιδευτική Επίσκεψη στο πλαίσιο του Ομίλου «ε-μονοπάτια στην ιστορία και τον πολιτισμό» στη Μαρώνεια Ροδόπη, ΚΠΣ Μαρώνειας
- Εκπαιδευτική Επίσκεψη στη Στουτγάρδη και το Στρασβούργο στο πλαίσιο σύμπραξης των καινοτόμων προγραμμάτων σχολικών δραστηριοτήτων του σχολείου μας «Multi-Kulti-Café» και «Τα χρώματα της αγάπης»
- Διδακτική Επίσκεψη στο Κέντρο Διάδοσης Επιστημών και Μουσείο Τεχνολογίας (NOESIS)
- Διήμερη Εκπαιδευτική Επίσκεψη στο πλαίσιο του Προγράμματος Περιβαλλοντικής Αγωγής «Green Revolution» στο ΚΠΕ Αν. Ολύμπου»
- Εκπαιδευτικές Επισκέψεις στο ραδιοφωνικό σταθμό FM100,6 στο πλαίσιο καινοτόμων προγραμμάτων σχολικών δραστηριοτήτων του σχολείου μας.
- Διδακτική Επίσκεψη στο Μέγαρο Μουσικής
- Διδακτική Επίσκεψη στο Πολεμικό Μουσείο Θεσσαλονίκης αντί σχολικής εορτής για 25η Μαρτίου 1821
- Συμμετοχή τεσσάρων μαθητών μας ως προσκεκλημένων ομιλητών στην Ημερίδα Ενημέρωσης από μαθητές σε μαθητές σε θέματα Επιστήμης και Τεχνολογίας που θα πραγματοποιηθεί
- Διδακτική Επίσκεψη /Δράση στο Σείχ Σου για να συμμετέχουν στη δράση «Γνωρίζω το δάσος της πόλης μου» που θα πραγματοποιηθεί στο πλαίσιο του περιβαλλοντικού προγράμματος «Green Revolution»
- Συμμετοχή μαθητών του σχολείου μας στο Πανελλήνιο Μαθητικό Συνέδριο Πληροφορικής που θα διεξαχθεί στο ΝΟΗΣΙΣ
- Συμμετοχή μαθητών σε ηχογράφηση τραγουδιών με θρησκευτικό περιεχόμενο, η οποία θα χρησιμοποιηθεί στην τελική παρουσίαση και παραγωγή εκπαιδευτικού υλικού που αφορά τη Μικροομάδα: Θρησκευτικά και Μουσική του σχολείου μας.
- Συμμετοχή μαθητών του σχολείου μας στους Ρητορικούς Αγώνες που θα διεξαχθούν στο 2ο Πειραματικό Γυμνάσιο Θεσσαλονίκης
- Συμμετοχή μαθητών/ριών του σχολείου μας της Περιβαλλοντικής ομάδας Green Revolution του Πειραματικού Γυμνασίου Πανεπιστημίου Μακεδονίας στο Φεστιβάλ Περιβαλλοντικής που θα πραγματοποιηθεί την Πέμπτη 10/4/2014 στο πρώην Δημαρχείο Νεάπολης
- Συμμετοχή μαθητών/ριών του σχολείου μας της Περιβαλλοντικής ομάδας Green Revolution του Πειραματικού Γυμνασίου Πανεπιστημίου Μακεδονίας στο Φεστιβάλ Περιβαλλοντικής στο πρώην Δημαρχείο Νεάπολης
- Ημερήσια Εκπαιδευτική Εκδρομή στον Σταυρό Θεσσαλονίκης
- Συμμετοχή μαθητών/ριών στο 2ο Περιβαλλοντικό Συνέδριο στο Δημαρχιακό Μέγαρο Θεσσαλονίκης

Στα σχολικά προγράμματα και στις επιμέρους δράσεις όπου έχει εμπλακεί το σύνολο των εκπαιδευτικών του σχολείου μας, συμμετείχαν μαθητές /ριες από τις τρεις τάξεις του Γυμνασίου και έτσι επωφελήθηκε από αυτά το σύνολο του μαθητικού πληθυσμού του σχολείου μας, δηλαδή 159 μαθητές /ριες.

Στο πλαίσιο της λειτουργίας κάθε Σχολικού Προγράμματος, πραγματοποιήθηκαν ποικίλες καινοτόμες δράσεις όπως συμμετοχές και διακρίσεις σε Πανελλήνιους διαγωνισμούς (π.χ. λογοτεχνίας κ.α.), συμμετοχές και διοργανώσεις πολιτιστικών και άλλων δραστηριοτήτων και εκδηλώσεων και συνεργασία με ποικίλους φορείς, συμμετοχή και διοργανώσεις Μαθητικών Συνεδρίων, Μαθητικών Φεστιβάλ και ποικίλες άλλες καινοτόμες δράσεις, που προάγουν την παροχή ολόπλευρης παιδείας, προάγουν τον πολιτισμό, την κριτική σκέψη και προετοιμάζουν τους μαθητές /ριες ως πολίτες μέσα σε ένα δημοκρατικό πλαίσιο δράσης. Επίσης, πραγματοποιήθηκε μεγάλος αριθμός διδακτικών επισκέψεων και εκπαιδευτικών εκδρομών ημερήσιων και πολυήμερων στην Ελλάδα και το εξωτερικό (π.χ. Στουτγάρδη, Ρώμη κ.α.).

(Για περισσότερες πληροφορίες για τα παραπάνω μπορείτε να τις δείτε αναλυτικά στην ιστοσελίδα του σχολείου: peiramatiko.uom.gr).

Συμπερασματικά, κατά το σχολικό έτος 2013 -14 πραγματοποιήθηκε ένας μεγάλος αριθμός Καινοτόμων Δράσεων (με την αρωγή και την έγκριση του ΕΠΕΣ) με μεγάλη επιτυχία, όπου εμπλάκηκε το σύνολο των εκπαιδευτικών και των μαθητών του σχολείου μας. Η θετική αξιολόγηση της αποτελεσματικότητας των παραπάνω δράσεων πρόκειται από την αξιολόγησή τους σε επίπεδο ανατροφοδότησης και αναστοχασμού από εκπαιδευτικούς, μαθητές και γονείς και από ειδικές παιδαγωγικές συνεδρίες που έχουν πραγματοποιηθεί στο σχολείο μας του ΕΠΕΣ και του Συλλόγου Διδασκόντων, από κοινού. Μάλιστα η τεράστια ζήτηση (409 αιτήσεις εισαγωγής μαθητών στην Α΄ Γυμνασίου που διεκδικούν 52 θέσεις) αποτελεί έναν ποσοτικό δείκτη και μάλιστα οι γονείς των υποψηφίων μ μπορείτε να τις δείτε αναλυτικά στην ιστοσελίδα του σχολείου: peiramatiko.uom.gr).

Οι γονείς των υποψηφίων μαθητών /ριών μας (εκτός από τους γονείς των μαθητών /ριών μας) ήταν ενημερωμένοι για τις δράσεις μας από την ιστοσελίδα μας και έσπευσαν να μας συγχαρούν. Θεωρούμε ότι το επιτυχημένο αποτέλεσμα οφείλεται στην αгаστή συνεργασία του ΕΠΕΣ με το Σ.Δ., την βοήθεια και την αρωγή του, το θετικό κλίμα συνεργασίας, ενθάρρυνσης και ενσυνάισθησης που υπάρχει στο σχολείο μας σε όλη τη σχολική κοινότητα μας, καθώς και το αίσθημα του «ανήκειν», αλλά και η παιδαγωγική φιλοσοφία του σχολείου που ενστερνίζονται τα μέλη της σχολικής κοινότητας, που αφορά την προσφορά σε μέγιστο βαθμό ολόπλευρης παιδείας υψηλού επιπέδου στους μαθητές /ριες μας και η εξωστρέφεια που χαρακτηρίζει το σχολείο μας.